
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

P r o s i n e c    2008 

Vánoční zamyšlení, fakta, úvahy … 
Miliony lidí na celém světě slaví každoročně 

nejkrásnější svátek celého roku – Vánoce. Už ve starověku 
lidé v těchto dnech oslavovali návrat slunce, kdy se délka dne 
po zimním slunovratu (21. 12.) opět začne prodlužovat. 
Křesťanská církev tyto oslavy označila za pohanské a ve 4. 
století je nahradila oslavou Narození Páně. Od těch dob se 
Vánoce považují za křesťanský svátek. V dnešní době v 
křesťanském světě slaví Vánoce jak věřící tak i lidé 
nevyznávající žádné náboženství. Vánoce se tak staly spíše 

svátkem rodinným než náboženským. Vánoce dnes by měly být především svátkem 
klidu, pohody, odpoutání se od každodenního pracovního 
shonu. Měly by být příležitostí k upevnění rodinných 
vazeb, k vychutnání slavnostní atmosféry vánočních dnů. 
Největší půvab mají Vánoce pro malé děti těšící se na 
ozdobený stromeček a dárky, které jim přiveze Ježíšek. 
Kouzlo dětských Vánoc si v sobě každý nese po celý 
život a rád se k němu v dospělosti o Vánocích vrací. 
Tradičního českého Ježíška dnes nebezpečně nahrazuje marketingový Santa Claus, 
kterého vytvořila Coca-Cola. Doufejme, že Ježíšek nám zůstane. Snad na stránkách 
našeho zpravodaje najdete i vy pár dobrých nápadů, které přispějí ke kouzelné 
atmosféře vašich Vánoc. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Vánoce už nejsou, jako bývaly. Šťastné a veselé? Ne. Jejich kouzelná 
atmosféra, kterou snad mívaly za starých časů, se vytratila pod náporem davů, které se 
každoročně valí do hypermarketů, aby nakoupili co nejvíce dárků. Vánoce už nejsou 
obdobím, kdy by se člověk měl na chvíli zastavit, přemýšlet, zhodnotit uplynulý rok    
a hlavně – trávit čas se svými blízkými. Prosinec se naopak stal měsícem plným 
spěchu – vždy je potřeba něco stihnout, všechno zařídit a nakoupit hromady dárečků.  
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A místo toho, abyste si odpočinuli a radovali se, ještě se trápíte tím, že nevíte, 
co komu k Vánocům koupit. Když potom svátky klidu a míru konečně vypuknou, 
máte všeho tak akorát dost a až do Silvestra se dáváte do kupy. Jinými slovy: V rukou 
obchodníků se Vánoce změnily v komerční záležitost. Také si to myslíte? No proč ne, 
to přece každý ví. Žijeme zkrátka v hektické době, životní styl je stále rychlejší            
a tomuto trendu, jak jinak, podlehly také Vánoce. Přitom všichni dobře vědí, že ještě 
před nějakými sto lety dostávaly děti dárků jenom málo – a o to více si jich vážili. 
Dneska si rozbalíte dárečky a zklamaně koukáte: „A to je všechno?“ Ano, je to 
všechno, nic víc než ty dárky už na Vánocích není. Kvantita nahradila kvalitu… 

Ale co s tím? Všichni to víme – a všichni tomu přesto podléháme. Ono je to 
totiž tak, že už se asi zastavit ani neumíme.  

Také zrovna teď vypočítáváte všechny své známé a marně si lámete hlavu, co 
jim dát? Možná by naše rodina a přátelé ocenili spíš, kdybychom čas, který trávíme                   
v obchodech při nákupu dárků pro ně, strávili raději někde s nimi. Co říkáte? Myslím, 
že Vánoce jsou ideální příležitostí o tom alespoň trochu přemýšlet. Protože věřte nebo 
ne, ať už se o Vánocích říká cokoliv, záleží jenom na vás, jak je oslavíte. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Vánoční stromek patří neodmyslitelně k Vánocům. Tradice zdobení 
vánočního stromku pochází z německých zemí. V Česku se první vánoční stromek 
zdobil počátkem 19. století a v první polovině 19. století tuto tradici přejaly jen bohaté 
pražské měšťanské rodiny. Více se zdobení vánočních stromků rozšířilo mezi lidmi až 
po první světové válce. Stromečky se zdobily cukrovím a ovocem, koncem 19. století       
i prvními lojovými svíčkami. Ozdobený stromeček patří i dnes neodmyslitelně              
k Vánocům. Nejkrásnější je stromeček živý. Ceny stromků se v posledních letech stále 
zvyšují, ale vůni opravdového jehličí a kousek skutečné přírody doma nic nenahradí. 
Kdo se spokojí s menším stromkem, může si ozdobit stromeček v květináči. Po zbytek 
roku se pak jehličnan stane součástí zeleného zátiší na balkonu, terase nebo zahradě         
a v prosinci se může opět „obléci do slavnostního“. Stále více rodin si v současné době 
pořizuje stromek umělý. Kvalita a vzhled umělých stromků se v posledních letech 
výrazně zvýšila. Vyšší kvalitě odpovídá i vyšší 
cena. Takový stromeček vypadá tvarově 
dokonale, neopadává, nemusíte každoročně 
shánět nový, ale nevoní a je každý rok stejný. 
Pestrá nabídka vánočních ozdob nám 
umožňuje ozdobit stromeček přesně podle 
našich představ. Nejčastěji se používají 
skleněné ozdoby. Stromeček můžeme ověsit 
ozdobami stejného tvaru (nejlépe působí 
skleněné koule) v kombinaci barev např. zlatá 
– červená, modrá – stříbrná, červená – zelená. Někdo dá přednost více barvám,            
v jiných rodinách se zdobí stromeček ozdobami různých tvarů a barev. Bohatost 
stromečku pak dotvoříme lesklými řetězy a elektrickými svíčkami. Stejně krásně 
působí i stromeček ověšený slaměnými ozdobami doplněný např. červenými 
mašličkami.              red 
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Vývoj obyvatelstva v naší obci 
Vážení spoluobčané, tentokrát si zase po delší době připomeneme, jak se 

měnil počet obyvatelstva v naší obci a v jednotlivých osadách. Statistické zjištění 
začíná rokem 1869, dřívější údaje nelze vměstnat do naší tabulky. 

Počet obyvatel tak jak ho máme rozdělen podle současných osad, byl 
v dřívějších dobách poněkud jiný, protože k těmto osadám, které v některých obdobích 
bývaly samostatnými obcemi, jsou počítány i počty z dalších osad a obcí, které již 
zanikly. 
Podívejme se proto nyní jak to vypadalo se všemi obcemi a osadami v obvodu 
současné obce v roce 1910. Uvádím zde vedle obyvatel i počet domů a německý 
název. 
Bližná (Eggetschlag)   266 obyv.  21 domů 
Černá (Schwarzbach)   635   48 
Dolní Vltavice (Untermoldau)  492   57 
Mokrá (Mugrau)   323   31 
Muckov (Mutzgern)     41     5 
Plánička (Planles)   173   18 
Radslav (Rathschlag)   129   13 
Hostinova Lhota (Hossenschlag)    49     5 
Hubenov (Hubene)     78     9 
Rybáře (Fischbäckern)     35     2 
Jámy (Kohlgruben)     33     6 
Slavkovice (Schlackern)     89    10 
Kramolín (Gromaling)     22      3 
Bednáře – Emry (Emmern)    59      9 
Nová Lhota (Neustift)     25      4 
Kyselov (Sarau)    265    28 
Kozí Stráň (Geisleiten)   201    28 
Dolní Borková (Mayerbach)  299    36 
Horní Borková (Fleissheim)  231    30 
Pestřice (Unterstögenwald)  437    56 
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Rok Celkem Muži Ženy Bližná Černá Dolní 
Vltavice Mokrá Muckov Plánička 

1869 2 029 - - 261 378 540 433 202 215 
1900 2 507 - - 359 529 692 511 203 213 
1930 2 442 - - 364 533 670 451 194 230 
1950 711 - - 91 268 68 138 75 71 
1961 750 400 350 120 367 31 85 79 68 
1970 845 431 414 124 486 39 63 92 41 
1980 807 419 388 93 561 23 41 69 20 
1990 796 413 383 100 582 18 26 55 15 
2006 822 424 398 92 633 17 32 32 16 



 Z uvedeného si sami můžeme odvodit ke kterým současným osadám (obcím) 
všechny ostatní zaniklé patřily. V hořejší tabulce nejsou započítány obce Horní            
a Dolní Borková a Pestřice, které sice patřily farností do Dolní Vltavice a rovněž děti 
tam chodily do školy, ale v té době náležely pod správní obec Hůrka. 

František Záhora 

Vítání nových občánků 
Dne 8. 11. 2008 proběhlo vítání nových občánků Černé 

v Pošumaví. Slavnostně byly přivítány tyto děti: Anastasia 
Schüeli, Matěj Zimek, Kateřina Madejová, Štěpán Folta, 
Markéta Holubová, Natálie Herrmanová a David Pajpach. 
 

SPOZ 

Zprávy ze školy 

     
Naši školu navštívili zástupci Policie ČR z Horní Plané. Žáci byli velice rádi, 

protože si mohli prohlédnout zbraně a viděli vycvičeného psa v akci.  
ZŠ 

Společenská rubrika 
 

V  prosinci svá výročí oslaví paní Helga Pártlová,          
Marie Svobodová  a pánové Jan Štefek a Jiří Hajžman.  

Všem jubilantům přejeme vše nejlepší, hodně štěstí, zdraví 
a pohody v osobním životě. 

  
V listopadu nás navždy opustil  pan Jan Motičák. 

 
Za SPOZ Věra Daňová 
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Vánoční setkání se seniory 
SPOZ společně s obecní knihovnou v Černé v Pošumaví zvou v  pátek 12. 12. 

2008 v 18.00 hod. na tradiční vánoční setkání se seniory v zasedací místnosti obecního 
úřadu v Černé v Pošumaví. 
Program: 
- vystoupení dětí z Mateřské školy, Základní školy a Hudební školy               

z Černé v Pošumaví 
- setkání s kronikářem  
- pohoštění s hudbou. 

Srdečně zvou pořadatelé: SPOZ, knihovnice, starosta, kronikář 

Hurá pro rybičky aneb kapr je kapr 
Rybníky Černá v Pošumaví budou od               

22. a 23. 12. 2008 v době od 8.00 – 16.00 hod prodávat vánoční 
ryby. Vánoční kapr bude za cenu asi 75,-Kč za kg. 
 
 

Zpráva doručovatelů – prosím pozorně číst 
Myslíte si, že roznášení zpravodaje je jen 

taková legrace? Pletete se. Dává to spoustu práce 
projít celou obec a ještě přilehlé osady, které 
k Černé v Pošumaví patří. Při roznášení nás vždy 
zastihne nějaký problém. Prvním problémem je, že 
někteří z vás máte schránku tak ,,narvanou“ 
novinami, že se zpravodaj do schránky nedá ani 
vhodit. Proto si prosím schránky vybírejte. Druhý 
problém, ten závažnější. Mnoho z vás schránku 
nemá vůbec. Lidé si potom na obci stěžují, že jim 
zpravodaj nedochází. Naším úkolem při roznášení 
není „strkat“ zpravodaj lidem do plotů, popřípadě 
bot a jiných náhradních schránek. Zpravodaje takto doručené často zmoknou nebo je 
dokonce odnese vítr a tím dochází k znehodnocení práce celé redakce a všech 
přispěvatelů. Z tohoto důvodu si schránku prosím pořiďte. Od příštího vydání 
zpravodaje se může stát, že mnohým z vás, kteří nemáte schránku, anebo jí máte 
nacpanou novinami, nemusí být zpravodaj doručen. Budeme se snažit vám všem 
vyhovět v roznášení zpravodaje a omlouváme se za nedoručení některých zpravodajů. 

-kk- 
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Betlémské světlo 2008 
Jako každý rok přivezou skauti i letos do 

Čech a na Moravu vánoční plamínek Betlémského 
světla. Pro skauty je Betlémské světlo symbolem 
míru a přátelství. Vlakem ho rozvážejí po celé 
republice, aby se dostal do co nejvíce domácností. 
Plamen k nám tradičně poputuje z Vídně, kde ho 
rakouští skauti předají skautským delegacím z celé 
Evropy. Naše skautská družina Berušky zakončí     
i letošní rok roznášením Betlémského světla dne 
23. prosince 2008 od 15 hodin. Již tradičně budou 
v obchodech, na obecním úřadě a na poště 
připraveny krabičky pro Vaše adresy, na které Vám velice rády symbol vánoc – 
Betlémské světlo - doneseme. Rovněž je možné si plamínek Betlémského světla 
připálit již 20. 12. od 16-ti hodin do 24. 12. 2008 na adrese Černá v Pošumaví 45. 

„Světlo ve tmě svítí, tma jej nepohltí” 
Bobík 

Vánoční mlsání 
Řada rodin dnes cukroví kupuje. Nabídka je skutečně pestrá      
a při pohledu na zdobené drobné tvary cukrovíček se sliny jen 
sbíhají. Po ochutnání však prvotní nadšení trochu opadá. 
Domácímu cukroví z mandlí, oříšků, dobrého másla nebo Hery 
se nic nevyrovná. Nemusíte péct deset druhů cukroví, stačí pár 
druhů léty ověřených domácích laskomin a všichni budou 
spokojeni. Přinášíme vám několik receptů schválených 
mlsnými jazýčky. 

Drážďanské perníčky 
Suroviny: 500g hladké mouky, 1 prášek do 
perníku, strouhaná citronová kůra, 250 g medu, 
trochu teplého mléka, 200 g namletých 
oloupaných mandlí, 150 g moučkového cukru, 
vejce a loupané mandle na ozdobu, tuk na 
vymaštění plechu 
Postup: Asi dva dny předem spaříme mandle 
vroucí vodou, oloupeme je a necháme oschnout, 
aby šly dobře namlít. Med rozehřejeme             
v teplém mléce. Mouku, cukr, prášek do 
perníku, citronovou kůru a mleté mandle dáme 
do mísy, přidáme teplé mléko s medem a vypracujeme těsto.  
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Ihned vyválíme těsto na plát asi půl centimetru silný, vykrajujeme různé tvary              
a pokládáme na vymaštěný plech. Perníčky potřeme rozšlehaným vejcem a ozdobíme 
půlkou mandle. Pečeme v předehřáté troubě ( 180°C, asi 10 minut péct). Perníčky 
necháme alespoň 10 dní rozležet. 
Rumovo – rozinkové koule 
Suroviny: 150 g rozinek, 250 ml rumu, 200 g umletých jader vlašských ořechů, 150 g 
strouhané čokolády, 150 g moučkového cukru, 50 g namletých dětských piškotů, na 
obalení: cukr, čokoládová rýže 
Postup: Umyté a vroucí vodou spařené rozinky zalijeme rumem a necháme 2 dny 
odležet. Pak rozinky zcedíme, najemno nasekáme, smícháme s ořechy, čokoládou, 
cukrem a piškoty a zpracujeme husté těsto. Z něj tvoříme kuličky, obalujeme v cukru    
a čokoládové rýži a uložíme do chladu. 

A jeden tip navíc 
Tvarohové tiramisu 
Rádi mlsáte, nechcete péct cukroví a chcete něco 
rychlého? Zkuste alternativu italského moučníku tiramisu 
bez rizika nákazy salmonelou ze syrových vajec. 

 Suroviny: 2 měkké tvarohy ve vaničce (500 g),               
1 šlehačka v prášku Dr. Oetker, 150 ml mléka,               

100 g hořké čokolády, 3 dl rozpustné kávy, 3 lžíce rumu, moučkový cukr, 200 – 400 g 
cukrářských dlouhých piškotů 
Postup: Uvařenou kávu nechte vychladnout, přidejte rum a dle chuti cukr. Ušlehejte 
šlehačku dle návodu na výrobku. Smíchejte tvarohy, část ušlehané šlehačky, cukr dle 
chuti a vyšlehejte ručním šlehačem do pěny. Ve vodní lázni rozpusťte čokoládu a až 
trochu vychladne, tak ji postupně vešlehávejte do tvarohové hmoty. Hustotu a sladkost 
krému si dolaďte eventuelním přidáním šlehačky a cukru. Do pohárů nebo hlubších 
misek klaďte střídavě piškoty navlhčené v rumové kávě a krém. Povrch můžete 
posypat Grankem. Dejte asi na tři hodiny odležet do chladničky. 

red 

Kulturní kalendář obce na měsíc prosinec 
6. 12. 2008 ve 20.00 hod: pořádá TJ Černá zábavu v hotelu Racek. K tanci a poslechu 
hraje Pipí problém 
12. 12. 2008 v 18.00 hod: Vánoční setkání se seniory 
14. 12. 2008 od 14.00 hod: pořádá TJ Černá dětský maškarní bál na hotelu Racek 
19. 12. 2008 v 17.00 hod: tradiční adventní koncert na obecním úřadě 
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První sportovní hala na Lipně 
První sportovní hala na Lipensku byla otevřena v areálu LIPNO Point v Lipně nad 
Vltavou.  
Široká nabídka sportovišť, relaxační zóna i společenské atrakce vybízejí k aktivnímu 
odpočinku.  
2 tenisové kruty mezinárodních parametrů, 2 dvorce pro badminton, 2 squashové 
dvorce, stolní tenis, 4 bowlingové dráhy 
Dále možnost úpravy hřišť na nohejbal, volejbal, lukostřelbu…  
A ještě jedna nabídka navíc, hala nabízí možnost zahrát si tzv. raketon, hru sčítající 
body ze 4 raketových sportů.  
Wellness se 3 vířivkami, finskou, bylinnou a parní saunou, Kneippovým chodníkem, 
vyhřívanými lehátky a slunečnou loukou a nádherným výhledem na jezero je skvělým 
místem pro Váš odpočinek. 
Relaxační zóna nabízí i několik druhů masáží. Od konce prosince bude doplňovat 
nabídku profesionální lezecká stěna, restaurace a velkokapacitní konferenční sál.  
To vše v rámci jedné budovy, celých 12 možností k výběru. 
Tento velkolepý projekt umožní jak obyvatelům Lipna nad Vltavou a okolních obcí, 
tak i návštěvníkům Lipenska strávit aktivně volný čas pod jednou střechou a to i za 
nevlídného počasí. 
Nyní do 20. 12. je pro veřejnost otevřeno od čtvrtka do neděle 15 – 20 hod. 
Sportoviště je možné zarezervovat předem. V areálu se na Vás těší tým LIPNO Pointu.  

www.sportarenalipno.cz, Tel: 725 110 110 
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Inzerce 
Pozvánka na tradiční 

 Kooperativa pojišťovna, a.s., ADVENTNÍ KONCERT, 
Vienna Insurance Group, který pořádá 

Základní umělecká škola v Černé v Pošumaví přijme 
v pátek 19. prosince v 17 hodin v  

REPREZENTANTA – POJIŠŤOVACÍHO PORADCE OBŘADNÍ SÍNI OBECNÍHO ÚŘADU. 
 Přijďte si poslechnout vánoční koledy, básničky i 
NABÍZÍME: spoustu krásných melodií. 
■ Zázemí „Pojišťovny roku 2008“, Pracovní poměr na plný úvazek, Pružnou pracovní 
dobu – vlastní organizace času, Různorodou pracovní náplň, Práci s lidmi, Stálou péči 
o zaměstnance a profesní rozvoj, Kvalitní školení a podporu celého týmu poradců, 
Nadstandardní zaměstnanecké výhody, Působnost v oblasti vašeho trvalého bydliště, 
Možnost vedení vlastní obchodní skupiny, Možnost převodu kmene stávajících klientů 

 
Srdečně Vás zvou žáci a jejich učitelé, 

manželé Rolčíkovi 

 
POŽADUJEME: 
■ SŠ/VŠ (minimálně výuční list), Aktivní přístup k práci, Ochotu poskytovat kvalitní 
služby našim klientům, komunikativnost, bezúhonnost 
 
Váš profesní životopis zašlete na e-mailovou adresu: jblahova2@koop.cz, nebo 
písemně na: Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group,  
Ing. Jana Bláhová 
Nové Město 23, 381 01  Český Krumlov  
tel.: 724 488 172 
 
 

 
-9- 

http://www.sportarenalipno.cz/


 Opět po roce se občané 
sešli na tradičním rozsvícení 
vánočního stromu. 30. listopadu 
2008 přesně v 17.00 hod se strom 
rozsvítil. Jako každý rok hasiči 
připravili pro občany menší 
občerstvení a letos nám zazpíval       
i pěvecký sbor z Horní Plané.  

Uzávěrka Zpravodaje obce Černá v Pošumaví na měsíc leden 
2009 bude 31. prosince 2008. Příspěvky můžete zasílat 
elektronickou poštou na adresu cudelka@seznam.cz nebo je 
předat v písemné podobě na obecním úřadě. 

-hk- 

Redakce a Obec Černá v Pošumaví 

Rozsvícení vánočního stromu 

 

 
 
 

Přání 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oznámení redakce 
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